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Abstrakt

Tato badatelská práce se zaměřuje na sledování a uchopení fenoménu dětské

fascinace. Teoretická část práce shrnuje potřebné poznatky o vývojovém stádiu

předškolního věku, o činnosti a hře, o subjekto objektovém vztahu a o ukotvení

pojmu fascinace v české literatuře. Empirická část je založena na vytvoření struktur

fascinací pozorovaných chlapců. Na základě analýzy těchto struktur se práce pokouší

o vytvoření obecných charakteristik dětské fascinace a o utříděný pohled na danou

problematiku.
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Abstract

The subject of this thesis is the observation and analysis of the children’s fascination

phenomenon. Teoretical part summarizes required knowledge related to the

evolutionary stage of preschool age, the activity and game, subject-object relation and

the fascination in Czech literature. The empirical part is based on the creating

structures of observed children‘s fascination. By analysing these structures this thesis

is trying to establish general characteristics of children’s fascination and organized

view of related problematics.
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Kapitola 1

Úvod

Každému, kdo přijde alespoň občas do styku s dětmi, se naskytne příležitost

sledovat dětskou hru. Jedná se o nezvykle zajímavou, dětmi vysoce prožívanou a pro

nás, dospělé v životním běhu za výkonem, obvykle zbytečnou činnost. Při bližším

pozorování je však možné zaregistrovat i něco více specifického. Je možné sledovat

děti, jak se převlékají za Indianu Jonese, za Želvy Ninja nebo za princezny a jak tuto

činnost doprovází výkřiky, napodobováním známých pohybů želvích bojovníků nebo

tančením na hudbu. Náhle zjišťujeme, že se již nejedná o pouhou hru, ale o velice

promyšlené jednání. A když se toto chování stále opakuje, v různých obdobách, ale se

stejnými prvky nadšení a naprostého pohroužení se do situace, klademe si otázku:

O co se tu jedná?

Můj synovec Jeníček se již od malička (a teď skutečně mluvím o věku od jednoho

roku) zajímal o pracovní nástroje a technické výdobytky doby. Byl schopný sledovat

práci dělníků na stavbě, z narozeninových dárků měl největší radost z dětské

motorové pily a ve chvíli, kdy jsem ho zaúkolovala, aby mi "opravil" postel, byl tím

uchvácen. Nic jiného ho pořádně nezajímalo. Slova jako "transformátor", "elektrické

kabely" a jednotlivé součástky z pracovního kufříku svého táty znal dřív, než se naučil

chodit na nočník. Byl fascinován vším technickým, pracovním a dělnickým.

A tak mě Jeníčkova fascinace poprvé přivedla na myšlenku zabývat se dětskou

fascinací jako takovou. Jistě, dospělí se také dokáží fascinovat - novým autem,

přípravou svatby, mateřstvím nebo i prací. Tato fascinace slouží k určitému nabuzení,

k zlepšení nálady, k získání představy lepší budoucnosti, nebo prostě jen k relaxaci.

Čím se ale fascinují děti? Jak se jejich fascinace projevuje? A kde se projevuje? Jak je

možné, že fascinované dítě je jako "v transu"? Proč je tak zahlcené svými emocemi

a nutkavou potřebou se přiblížit obdivované osobě nebo uchopit předmět fascinace?

2

Tyto otázky mě donutily se nad dětskou fascinací hlouběji zamyslet a zkusit ji

analyzovat. Rozhodla jsem se tento fenomén pochopit v celé jeho podobě, nejen při

hře, a ke svému pozorování jsem si vybrala děti předškolního věku, neboť v tomto

věku jsou již schopni lépe sdělovat své myšlenky a emoce a jejich sledování je o to

snazší.
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Kapitola 2

Teoretická část

Na úvod své teoretické části diplomové práce považuji za podstatné uvést

alespoň ve zkratce zásadní prvky vývojového období předškolního dítěte. Pro celkové

uchopení fenoménu fascinace popíši také v dalších kapitolách způsob nazírání na

činnost od Leonťjeva (neboť právě v činnostech jako takových je možné fascinaci

pozorovat), hru a její projev v předškolním věku (neboť se jedná o jedinečnou činnost

dítěte a fascinace se v ní objevuje nejčastěji) a pojetí subjekto-objektivního vztahu

(neboť právě ve fascinaci vstupuje subjekt do vztahu s objektem a tento vztah je

dobré pochopit pro pochopení fascinace). V poslední kapitole se pokusím čtenáři

přiblížit samotný pojem fascinace, jak o něm hovoří čeští autoři.

2.1 Předškolní dítě

2.1.1 Vývoj základních schopností a dovedností

Dítě ve věku tří a čtyř let má dle autorů (Langmeier, Krejčířová, 1998) změny

v motorickém vývoji méně nápadné. Čtyřleté dítě cvičí svoji zručnost především při

hře a zejména při kresbě, kde je možné uplatnit rychlý růst jeho rozumového

pochopení světa. S dovedností kresby roste i jeho schopnost vyjádřit kresbou vlastní

představu, jak má obrázek vypadat. Čtyřleté dítě již podává realističtější obraz, ovšem

stále přes již znatelný počáteční záměr, co chce nakreslit, se stává, že konečný výtvor

pojmenuje úplně jinak. Kresba pětiletého dítěte dle autorů (tamtéž) již odpovídá

předem stanovené představě a je také detailnější. Výtvor šestiletého dítěte je po všech

stránkách vyspělejší.

Další, co se v předškolním věku zdokonaluje, je řeč – výslovnost i skladba vět.

Také roste zájem o mluvenou řeč, o krátké povídky a písničky a dítě hodně a rádo
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povídá, i když je často samo sobě jediným posluchačem. Kromě růstu poznatků

(pojmenovávání světa kolem sebe) je dalším pokrokem spojeným s rozvojem řeči

i užívání řeči k regulaci svého chování. Dítě od čtyř nebo pěti let je dle autorů

schopno řídit své chování pomocí „vnitřní řeči“ Mladší dítě tyto slovní instrukce

nejprve opakuje nahlas (Langmeier, Krejčířová, 1998).

Vývoje verbálních schopností v předškolním věku se zabývá také další autorka

publikací o lidském vývoji – Marie Vágnerová. Vágnerová (Marie Vágnerová, 1999)

zdůrazňuje, že dítě se učí mluvit výhradně pomocí napodobování verbálního projevu

dospělých (nebo starších dětí), již méně napodobováním projevu vrstevníků nebo

médií. Nápodoba má však selektivní charakter – děti nenapodobují vše, co slyší, ale

často jen věty, které obsahují nové slovo nebo nové podoby již známých slov. Často si

zapamatují jen část sdělení a tu opakují hned poté, co ji slyšely. Děti rády také

experimentují s novými slovními výrazy a spontánně je modifikují. Děti se též od

dospělých učí gramatická pravidla, s těmi však stále zacházejí spíš rigidně. Díky tomu

se v dětském vyprávění objevují nepřesnosti (hlavně při vyjadřování časových vztahů,

s kterými mají stále značné problémy) a agramatismy.

Marie Vágnerová (Marie Vágnerová, 1999) se také zabývá tzv. egocentrickou

řečí, která není primárně určena pro jinou osobu a je spojena s myšlením. Později

egocentrická řeč přechází na úroveň řeči vnitřní (o ní hovořili již Langmeier

s Krejčířovou). „Egocentrická řeč je řečí pro sebe, nehledá a nepotřebuje

posluchače“ (Marie Vágnerová, 1999, str. 85). A řeč určená pro sebe má dle autorky

také jiný obsah a strukturu, než jakou má komunikace s partnerem. Autorka také

rozlišuje tři varianty egocentrické řeči: expresivní (kdy dítě bez ohledu na posluchače

vyjadřuje slovně své pocity), regulační (O tom již mluvili Langmeier a Krejčířová

a před nimi Vygotský. Jedná se o řízení svého jednání slovními pokyny, jako by tak

činili rodiče.) a egocentrická řeč jako prostředek myšlení. Autorka také podotýká, že

egocentrická řeč slouží ke zjednodušení orientace, uvědomování a řešení problémů

a že její zaměření není sociální. Pomocí této řeči se dítě také nemusí přizpůsobovat

vnější realitě do takové míry, jako když mluví s někým jiným (Marie Vágnerová,

1999).

2.1.2 Kognitivní vývoj

Kolem čtyř let se dle autorů (Langmeier, Krejčířová, 1998) dostává vývoj
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inteligence dítěte z úrovně předpojmového myšlení (kdy jsou slova či jiné symboly

částečně ještě vázány na konkrétní předměty, avšak je zde náznak obecnosti) na

úroveň názorového myšlení. Dítě na této úrovni již uvažuje v celostních pojmech,

usuzování je však stále vázáno na vnímané či představované (vždy se dítě zaměřuje na

to, co vidí nebo vidělo).


[…]


fascinace.

Odpověď na otázku, proč děti potřebují ke své fascinaci i jiné osoby, je celkem

zřejmá. Fascinované děti si jistě vystačí samy se sebou, se svým užíváním si objektu

fascinace, ale když se vyskytne možnost podělit se o své nadšení s jinou osobou, která

se o to alespoň trochu zajímá, hned ji využijí. Proč? Protože to jsou bytosti

společenské, komunikující a otevřené světu. Chtějí sdílet s druhými své nadšení,

chtějí, aby jim ostatní rozuměli, chtějí jim ukázat, jak je to krásné, úžasné, dokonalé…

A druhé osoby mohou složit také jako další materiál pro jejich představování (děti je

zachraňují, jsou jimi obdivovány, apod.).

Další výzkumnou otázkou byla otázka po důležitosti detailu. Tento dotaz jsem

vlastně již zodpověděla. Detail hraje velkou roli, děti se na něj zaměřují. Detail (nebo

detaily) obvykle dělá z "obyčejných" věcí objekty fascinace.

A jaké záležitosti doprovází samotný akt fascinace? Akt fascinace doprovází

často především silné emoční zaujetí, velká znalost informací o objektu fascinace,
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specifický verbální projev a zapojení své osoby.

Na problematiku fascinace lze nahlížet také jako na specificky lidskou potřebu,

jejímž zpředmětněním fascinování objektem ve skutečnosti je. O tom hovořil již

Leonťjev. Potřeba dle něho existuje nejprve sama o sobě, bez předmětu z vnějšího

světa. Následně dochází k nalezení předmětu potřeby a tak i ke zpředmětnění potřeby

(Leonťjev, 1978). Těmito předměty jsou "naše" předměty fascinace chlapců. Otázkou

zůstává, co je tou prapůvodní, nevyřčenou potřebou u každého z nich. Své úvahy na

toto téma jsem zde však již psala.

Nicméně, po zpředmětnění potřeby dochází ke vzniku vztahů k těmto objektům

a na základě toho si dítě buduje psychické kapacity k objektovým vztahům (buduje si

schopnosti obsáhnout objekty, pojmout je), v našem případě ke vztahům k objektům

fascinace. K těmto psychickým kapacitám lze řadit zření objektu, vlastnění objektu,

spotřebovávání objektu, identifikace se s objektem, znalost objektu, apod.

O zření objektu hovořil již Losskij. Ten považoval zření objektu za intuici

a proces vnějšího světa za nadindividuální (Losskij, 2000). Zření lze chápat také jako

podmíněné vztahem vnějšího předmětu k nám, kdy se nám tento předmět doslova

"vlepí" do vnímání okolí. Pod spotřebováváním objektu si lze představit načerpávání

jeho jednotlivostí, detailů, ale i celistvosti, jak na nás předmět působí. Jak už bylo

řečeno Vygotským, předměty v člověku vyvolávají určité psychické stavy. Tyto stavy

by mohly vznikat právě na základě spotřebovávání objektů.

Vlastnění objektu považuji mimo jiné za onu Husserlovu trvalou evidenci, ono

trvalé vlastnictví. Vlastnění objektu tak může být jak v podobě psychického obrazu

předmětu, tak v podobě skutečného vlastnění objektů fascinace. Vlastnění objektu je

odvozeno také od znalosti tohoto objektu. Tím, že objekt poznáme (známe ho, víme

o něm) ho ve skutečnosti i vlastníme.

Samotná identifikace se s objektem byla popsána v předchozím textu. Subjekt se

při ní chce často stát samotným objektem, nebo mít alespoň něco z něho, být mu co

nejblíže.

Jistě je velké množství možností, jak tyto relace uspořádat. Za zajímavé považuji

jejich uspořádání na škále povrch - hloubka s ohledem na osobnost subjektu.

Povrch - zření obj. - spotřebování obj. - znalost obj. - vlastnění obj. - identifikace s obj. - hloubka

Tyto relace subjektu a objektu na sebe navzájem působí a nejsou na stejné úrovni.
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Každý objekt, který zříme, nemusíme nutně hned znát. Stejně tak s každým objektem,

který známe a vlastníme, se hned nemusíme identifikovat. Hovořím stále o aktu

fascinace.

Neplatí tedy jen:

zření obj. - > spotřebování obj. - > znalost obj. - > vlastnění obj. - > identifikace s obj.

Platí především:

zření obj. < - > spotřebování obj.< - > znalost obj. < - > vlastnění obj.< - > identifikace s obj.

Tím však výčet jednotlivých konstelací mezi relacemi nekončí. Bylo by možné

vytvořit z nich i kruh, kde dva konce (zření a identifikace) se navzájem také ovlivňují,

neboť identifikace může zření ovlivňovat a zření potažmo ovlivňuje identifikaci. Linie

utvořená na základě škály povrch - hloubka nemusí nutně určovat vztahy mezi

jednotlivými relacemi, ty na sebe navzájem působí bez ohledu na blízkost na této

škále.

Mohu tedy říci, že na problematiku fascinace lze nahlížet jak na základě struktury

jejího projevu u jednotlivých chlapců a hledání následně obecných kategorií, tak na

základě orientace na subjekto objektový vztah a vytváření psychických kapacit na

tento vztah.

Na úplném konci své práce považuji za zajímavé zkusit také vytvořit vlastní

definici dětské fascinace s ohledem na to, co jsem měla možnost u fascinace chlapců

sledovat, i na to, jak o ní hovoří autoři. Jedná se vlastně o rozšíření definice původní.

Dětská fascinace je okouzlení osobou nebo předmětem, vyskytuje se nejen ve hře, ale

i v dalších činnostech dítěte a je často doprovázena emočním projevem, osobní

zaujatostí, výběrovou pozorností a znalostí velkého počtu informací souvisejících

s objektem fascinace. Dětská fascinace existuje převážně v kontextu jiných lidí a má

určitý vývoj.
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