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Diplomová práce se zabývá fascinací u dětí předškolního věku. Vzhledem k rozvržení textu se jedná o

práci, kterou lze považovat spíše za empirickou. Nicméně teoretická část je zpracovávána s ohledem

na část praktickou a tvoří pro ni stabilní základnu. Autorka se věnuje charakteristice předškolního

dítěte z hlediska kognitivního, emocionálního, sociálního vývoje, tak jak je standardní v oboru

vývojové psychologie. Zvláštní kapitola je věnována Leonťjevovi a jeho teorii lidské činnosti.

Vzhledem k tématu tuto kapitolu považuji za dobrou teoretickou volbu. Další kapitola se věnuje hře,

která je analyzována z „učebnicového“ hlediska, psychoanalytického a fenomenologického. Autorka

porovnává či dává do souvislosti Leonťjevovu a Husserlovu teorii – srovnává jejich pojetí subjekto –

objektivního vztahu. V kapitole, která se týká fascinace, mne trochu překvapilo, proč se autorka tak

rychle vyrovnala s psychoanalýzou a proč se více nevěnovala problému identifikace, který se pro

analýzu fascinace dle mého hlediska nabízí? Dále dávala do souvislosti fascinaci a zájem, které spolu

nepochybně souvisí, nicméně se domnívám, že je zde rozdíl v oblasti vědomí a to se mi zdá klíčové.

Zajímal by mne autorčin názor na rozdíl mezi fascinací a zájmem. Teoretická část obsahuje množství

zajímavých myšlenek, které jsou utříděné, vytvářejí nové souvislosti, nicméně by se mi líbilo, kdyby

byla lépe ukončená. Skok do teoretické části je poněkud nenadálý.

V praktické části jsou uvedena čtyři empirická šetření, která nás zavádějí mezi chlapce a jejich hry.

Jedná se o velmi podrobný výzkum a pečlivé roztřídění dat dle stejných pravidel. Čtenář má možnost

jednotlivé případy mezi sebou bezproblémově porovnávat. Diskuse s literaturou je provedena

srovnáním teoretické a praktické části, studentka je v tomto ohledu velmi poctivá. V kapitole

„Fascinace a literatura“ mne ovšem napadá, proč nevnímá artefakty, předměty fascinace jako

symboly, které jsou zástupci určitých možných vzorových osob? Možná by tento pohled mohl

posunout její interpretaci. Příliš brzo se vrací k Hartlovi a Hartlové, použití slovníkových definic by

mělo napomáhat k hledání literatury, upřesňování problému, ale v textu bych je až tolik

nezdůrazňovala.

Z formálního hlediska diplomová práce odpovídá nárokům na texty tohoto druhu. Rozsah je

vyhovující, strukturace standardní, stylisticky na úrovni, neobsahuje gramatické chyby. Literatury

není mnoho, ale obsahuje náročná díla. Celkově se mi práce líbila, někdy bych doporučovala pokus o

„intenzivnější“ interpretaci a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky k obhajobě jsou obsaženy v textu výše.
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